
Servizio Sistemi Informativi 

OGGETTO Decisione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17 e

50  del  vigente  Codice  dei  Contratti,  della  “Fornitura  del  sistema  di

connettività Starlink presso il centro antiacridico di Noragugume (NU)

dell’Agenzia  Laore  per  un  anno”  –  CIG  B0970459A0 -  fascicolo

archivistico del procedimento: 2024 - 06.05/7

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia

di organizzazione della Regione”;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3

febbraio 2011;

VISTA  la  determinazione del  Commissario Straordinario  dell’Agenzia  Laore Sardegna n°

722/23  del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.

Modifica determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il  decreto  dell’Assessore  dell’Agricoltura  e  riforma  agro-pastorale  n.  43  del

01/09/2023 con il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale

dell’Agenzia il Dott. Marcello Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327 del 1° dicembre 2021 con la

quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Direzione  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e

digitalizzazione dei processi alla Dott.ssa Maria Ibba;

VISTO il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

  



Servizio Sistemi Informativi 

trasporti  e  dei  servizi  postali, nonché per il  riordino della  disciplina vigente in materia  di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo

1  della  legge  21  giugno 2022,  n.  78  recante  delega al  Governo  in  materia  di  contratti

pubblici;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022

con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2023-2025  dell’Agenzia  Laore

Sardegna, resa esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 

VISTO il  D.  Lgs.  118 del  23 giugno 2011 “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabilità  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

PREMESSO CHE

la sede del centro antiacridico di Noragugume (NU) (di seguito indicata come “sede”)

ha un ruolo strategico nelle attività dell’Agenzia Laore;

la sede è sprovvista, per motivi legati alla sua localizzazione, di connettività fissa e

che la copertura mobile presente è molto limitata;

la fornitura in oggetto presenta delle caratteristiche tecniche fortemente innovative e

può rappresentare una valida alternativa in caso di scarsa di copertura di segnale

4/5G o radio anche per altre sedi dell’Agenzia Laore;

il principale provider di connettività dell’Agenzia Laore (i.e. Fastweb spa) è ancora in

fase di test per il rilascio del servizio di cui alla fornitura in oggetto;

è stato predisposto il  Capitolato Tecnico che riassume le specifiche tecniche e di

attivazione del servizio;

la società ARKYS S.R.L. è specializzata nella progettazione e sviluppo di sistemi di

telecomunicazione  avanzati  con  un portfolio  di  collaborazioni  qualificanti  con  enti

pubblici.

è stato richiesto, con nota prot. Laore n. 0010951/24, alla società ARKYS S.R.L. con 

sede legale in Cagliari (CA), Via Calamattia 10 – partita IVA 03347320925, di 

presentare la migliore offerta per la fornitura in oggetto;



Servizio Sistemi Informativi 

la società ARKYS S.R.L. ha presentato un’offerta per la fornitura in oggetto, acquisita

al protocollo Laore con n. 12714/24 per l’importo di € 3.250,00 IVA esclusa (pari a €

3.965,00 IVA inclusa);

l’offerta pervenuta è ritenuta economicamente congrua e aderente a quanto richiesto

nel Capitolato Tecnico;

VALUTATO CHE la mancata attivazione del servizio di connettività nel centro antiacridico di

Noragugume (NU) potrebbe causare un grave danno all’Agenzia Laore per l’impossibilità di

esercitare  pienamente  e  con  continuità  le  attività  istituzionali  nell’ambito  della  lotta

antiacridica;  

ACCERTATO CHE la somma di € 3.965,00 IVA inclusa per l’acquisizione della fornitura in

oggetto  è  disponibile  sul  capitolo  SC10.0104  -  servizi  informatici  e

telecomunicazioni (PCF U.1.03.02.19.004) del bilancio di previsione 2023-2025 – esercizio

2024 - con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2024;

VISTO il  D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8. concernente l’esercizio provvisorio e la

gestione provvisoria; 

CONSIDERATO CHE: 

terminato  l’esercizio  provvisorio  autorizzato  con  la  determinazione  del  Direttore

Generale n. 1754/2023 del 07/12/2023, è consentita esclusivamente una gestione

provvisoria nei limiti degli stanziamenti previsti nell’esercizio 2024 dell'ultimo bilancio

approvato; 

come  previsto  dall’Allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/2011,  punto  8.3,  l’impegno  viene

assunto  nei  limiti  consentiti  dalla  gestione provvisoria  in  quanto  limitata  alle  sole

operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi

all'ente. 

RISCONTRATO  CHE  questa  Amministrazione  ha  verificato  con  esito  positivo,  tramite  il

sistema FVOE 2.0 e del DURC on line, che la società ARKYS S.R.L. con sede legale in

Cagliari (CA), Via Calamattia 10 – partita IVA 03347320925 ha il possesso dei requisiti di

carattere generale di cui all’articolo 94 del D. Lgs.36/2023;  

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle

  



Servizio Sistemi Informativi 

scritture contabili  quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui

essa viene a scadenza;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e

alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente)

che  ha  preso  parte  al  presente  procedimento,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di

interesse;

DETERMINA

DI APPROVARE il Capitolato Tecnico allegato alla presente determinazione per farne parte

integrante e sostanziale, che riassume le specifiche tecniche e di attivazione del servizio;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del vigente Codice Appalti, la fornitura

in oggetto alla ditta ARKYS S.R.L. con sede legale in Cagliari  (CA), Via Calamattia 10 –

partita IVA 03347320925 - CIG B0970459A0, per l’importo di € 3.250,00 IVA esclusa (pari a €

3.965,00 IVA inclusa);

DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’art.56  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  come  specificato  in

premessa,  nei  limiti  consentiti  dalla  gestione  provvisoria,  la  somma  complessiva  di  €

3.965,00  sul  capitolo  SC10.0104  -  servizi  informatici  e

telecomunicazioni (PCF U.1.03.02.19.004) del bilancio di previsione 2023-2025 – esercizio

2024 -  per la fornitura del sistema di connettività Starlink presso il  centro antiacridico di

Noragugume (NU) dell’Agenzia Laore per un anno a favore della ditta ARKYS S.R.L. con

sede legale in Cagliari (CA), Via Calamattia 10 – partita IVA 03347320925 , con esigibilità al

31.12.2024;

DI PRECISARE CHE il contratto in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente

perfezionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore del documento di sti-

pula, firmato digitalmente dal dirigente competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto

Legislativo n.36/2023;

DI NOMINARE ai sensi degli artt. 15 e 114 del D. Lgs. 36/2023 responsabile unico di proget-

to l’Ing. Carla Argiolas - coordinatrice della U.O. Infrastrutture informatiche e sicurezza - e di-

rettore  dell’esecuzione  del  contratto  l’Ing.  Mirko  Luca  Lobina  –  Amministratore  di  rete

dell’Agenzia Laore Sardegna; 

  



Servizio Sistemi Informativi 

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità per gli adempimenti

di competenza;

DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al Responsabile del-

la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;

DI TRASMETTERE alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, al fine di assolvere agli

obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 37 del Decreto Tra-

sparenza, secondo quanto disposto dalla delibera A.N.A.C. n. 264/23 modificata ed integrata

con delibera n. 601/23, efficace dal 1° gennaio 2024, ai sensi dell’art. 28 comma 4 del D.

Lgs. 36/2023, tutti i dati e le informazioni individuati nell’articolo 10 del provvedimento e di cui

all’articolo 23 del Codice attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale e secondo

le modalità previste nel provvedimento di cui all’articolo suddetto; 

DI PUBBLICARE gli atti, i dati e le informazioni ulteriori, che non devono essere comunicati

alla B.D.N.C.P. e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria, come individuati nell’Alle-

gato 1 della delibera A.N.A.C. n. 264/23 modificata ed integrata con delibera n. 601/23 nel:

sito  internet  dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it sezione  bandi  e  gare  ove

l’Agenzia pubblica e mantiene aggiornata la documentazione re-lativa alla procedura in

oggetto;

sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it sezione atti; 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito In-

ternet, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi

                              Maria Ibba

  


		2024-03-06T08:42:40+0100
	MARIA IBBA


		2024-03-07T11:50:34+0000
	Firma applicativa




